CCXXXVIII.

De Richbodone ad Angilbertum

Obtulit altithrono parvus munuscula servus
Richbodo ^g, quae cernis, lector, in aede sacra,
Ob scelerum veniam, ob vitae caelestis amorem;
Pro quo quisque legas, funde preces Domino:
Pro te, proque tuis quas fundes, frater amate,
■ Ad haec, dum venias, limina sacra domus,
Christus ab aetherea clemens exaudiat arce
Te faciens, lector, corde redire domum.
Te rogo, sancte Pater, supplex per carmina nostra
Sis memor et nostri, te, rogo, sancte Pater:
Dulcis Homere, precor, Flacci memor esto poetae,
Sis minor ut Samuel, dulcis Homere, precor.
Auxiliare senem nostros, rogo, tu per amicus,
Est locus insenos ^h auxiliare senem
Est mihi certa fides de te, charissime frater,
Cum Christo et sanctis sit tibi certa salus.
Pro mundo moriens hic mundi vita pendit,
Abluit omne hujus sanguinis unda nefas:
Dum caput inclines mundum super erigit astra,
Et mirum saeculis, mors tua vita fuit.
C Agnus ab hoste sacer, populum qui per mare duxit,
Nunc melius mundum salvat ab hoste suum.
Aeneus en serpens, populi qui vulnera sanat,
Nunc tu peccator aspice mente pia.

CCXXXVIII bis.

Flaccus ad Homerum [Angilbertum].

Dum suetas soleat Cycnus servare canenas,
Cuculus et proprios novit habere sonos.
Dum mare, dum fontes, proprium dum sidera cursum
Quaerque suum servant, sub moderante Deo,
Carmina cur taceat subito sua Flaccus Homero,
Filius atque patri cur taceat subito?
Heu, cur muta silent ora jam vocis egena,
Mellifluos quondam quae cecinere sonos?
D Nos venerandus amor pacis per foedera junxit,
Quem pax nostra Deus perficiat, vegetet.
Pacificos Deus in numerum sibi prolis adoptat,
Quisquis amat pacem, est filius ipse Dei.
Rancor amarus abi, redeas concordia dulcis,
Hic fugiens pereat, illa tenens maneat.
O tu dulcis amor, qua te nunc parte requiram,
Cum [F., Num] natus propria possit odisse
[patrem].

^g Deest aliquid.

^f Forte, Pippini aut alterius filii Caroli Magni.

^h Richbodo. Cognomento Macarius, ad quem Alcuinus scripsit epistolas 169, 170, 171, 172. Alias etiam jam monimus nomine Homeri compellari Angilbertum.

ⁱ Vox corrupta; forte, insenos seu non senes.

SeJ citius redeat, o. llium qui pellere possit,
 Jangatur patri natus et ipse suo.
 Carmina tunc poterit jam dulc'a Flaccus Homero
 Pangere versifica, qui modo pauca canet.
 Christus ab alto Deus nostrum conjungat amorem;
 Tu, nate, valeas, dulcis Homere meus.

CCXXXIX.

Ad Paulinum patriarcham Aquileiensem.

Tinge tuos calamos, charitas, in gurgite Christi,
 Atque meum pectus imple ^a cœlestibus odis,
 Ut dignas ^b valeam Paulino dicere grates,
 Mellifluis nostras musis qui impleverat aures,
 Et memor unanimi ^c longam post tempus amici
231 Carminibus sacris repetens: Albine, valet.
 Quam festiva dies fuerat, cum pagina nobis
 Læta ^d fuit titulis optate inscripta salutis!
 Omnia dicta mihi charitatis mellè manabant.
 Quo ^{sa} divertit lætus relogentis ocellus,
 Cernit ubique suæ semper nova gaudia mentis;
 Maxime jam gaudens in prosperitate paternâ,
 Quem Deus æterno conservet tempore sanum.
 O lux Ausoniæ, patriæ decus, inclytus auctor,
 Justitiæ cultor, sacræ pietatis amator,
 Te mea mens ardet sacris constricta catenis.
 Diligit, exquiri, complectitur, attrahit, ambit;
 Pectoris æterna secumque recondet in arca.

^e CCXL.

^f *Ad eundem Paulinum.*

Hic Paulinus ovans toto requiescat ^g in ævo,
 Hocque cubile pater dignus dignetur habere.
 Invidus hoc templum nunquam pertranseat hostis,
 Ne charos animis subito disjungat amicos,
 Quos Christi charitas charos conjunxit amicos.

CCXLI.

Ad eundem.

O Pauline Pater, pastor, patriarcha, sacerdos,
 Vite pars melior, nostræ pars inclyta vite!
 Sis memor Albini sacris altaribus astans,
 Et dulces inter lacrymas, super ora fluentes,
 Dic: Miserere Deus nostro clementer amico,
 Criminibusque suis veniam largire benignus,
 Ut te cum sanctis liceat laudare per ævum.
 Omnipotens Patris virtus, sapientia Christus,
 Ossecro te supplex toto de pectore pauper;
 Ut tua conservet Paulinum dextera semper,
 Protegat, atque regat, virtutum floribus ornet.

^a Ms. Sal., *comple.*

^b Ms. Sal., *dignus.*

^c Ms. Sal., *una mimi.*

^d Ms. Sal., *Lecta.*

^e *Sequentia duo carmina in cod. ms. Salisb. ex quo etiam nonnulla menda correximus, cum præcedenti absque divisione connectuntur.*

^f Cl. Catelinot hoc carmen censuit esse epitaphium Paulini. Aliud dicendum, si versus isti pars sunt prioris carminis, prout sunt in cit. codice Salisburgensi; quapropter voces *Hic, ... hocque cubile ... hoc templum* interpretor de *pectoris arca*, qua se Paulinum recondidisse ait in versu ultimo carminis prioris. Cl. Madrisius Op. sancti Paulini, in ejus Vita cap. 13, num. 11, pag. xxxviii, hos versus ita interpretatur, ut sensus sit: ^g *Utinam Paulinus hic (id*

A Tuque Maria, Dei Genitrix, sanctissima Virgo,
 Prospera cuncta meo Paulino posce, precamur,
 Ut vigeat, valeat Christi repletus amore.
 Vos quoque, chara simul sanctorum turba Tonanti^b.
 Qui bibulas proni monitis cœlestibus aures,
 Ecclesiæ Patres, habuistis semper apertas,
 Et nunc cum Christo cœlestia regna tenetis;
 Fundite proque mei Paulini, posco, salute
 Cum pietate preces summo super omnia regi.
 Ut vigeat, valeat Christi præcepta secutus.
 Et vos Ecclesiæ [sanctæ] sanctissima proles
 In commune precor prostrato corpore terris ⁱ
 [Utque mei curam Paulini habeatis in ævum ^j],
 Illius et vitam precibus commendite Christo,
 Ut vigeat, valeat longævo tempore sanus.

B Angelici faciem cœtus qui cernitis almam
 Perpetui Patris cœlesti in culmine semper,
 Expansis manibus humili sed pectore posco,
 Vos quoque Paulinum precibus defendite vestris,
 Ut gaudens regnet, vestro sociatus honori,
 Æternisque Dei vobiscum laudibus adsit,
 Regna beata tenens, felix sine fine, polorum.
 Hos rogo versuculos habeas, Pater optime, tecum,
 Ut tua mens memoret læto pro carmine natum ^k
 Sit tibi Christus amor, virtus, decus, omnia Christus,
 Sit via, vita, salus, spes et laus, gloria perpes,
 Semper in ore sonet, maneatque in pectore semper,
 Ut tibi cum sanctis tribuat cœlestia regna:
 Qua memor esto tui nati, te posce per illum,
 Qui te perpetuam cœli deducat in aulam.